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Vermandois
Les premiers comtes
Carolingiens

Guintard + 833
comte en Vermandois
(cité actes de Quierzy)

Adelard + 864
neveu de Charles Le Chauve

(et aussi son oncle par Ermentrude)
 comte en Vermandois

Baudouin «Bras de Fer»
 comte de Flandres

investi du Vermandois (jusqu’en 879)

Thierri + 893
 comte en Vermandois ~ 879

fortifie Saint-Quentin contre les Normands (885)

dernier comte avant la lignée carolingienne
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Charlemagne ° 02/04/742 (Herstal) + 28/01/814 (Aachen)
ép. 3) dès 30/04/771 (Aix) Hildegarde de Winzgaü (ou Vintzgau)

° 757/58 (Aix) + 30/04/783 (Thionville)
(fille de Gerold 1er de Winzgaü et d’Imma de Souabe)

Vermandois
1ère maison (caroligienne)
une thèse différente
concernant surtout
les premiers comtes
est présentée aux pp.8 à 12

3) Pépin 1er d’Italie ° 04/773 + 08/07/810 (Milan)
Roi des Lombards, couronné 15/07/781 (Rome)

ép. 1) 795 Berthe de Toulouse (fille de Guillaume, comte de Toulouse)
ép. 2) Chrotaïs ° 780 (fille de Bernard, fils de Charles Martel)

6 enfants dont :

1) Bernard 1er d’Italie
° ~797 + 17/04/818 (aveuglé 15/04, Milan)

Roi d’Italie (810-818) et des Lombards, couronné 15/04/813
ép. ~813 Cunégonde de Gellone ° ~795 + après 15/06/835

(fille d’Herbert + 843, fils de saint Guilhem, et de Cunégonde)

Pépin II de Vermandois
° 817 + après 840 (~878 Milan)

comte de Senlis, Péronne et de Saint-Quentin
ép. Rothaïde de Bobbio ° ~812 + après 858 (Nibelung)

Her(i)bert 1er de Vermandois ° ~848/850 + ass. 902/03 ? dès 06/11/907
comte de Vermandois (893/896), seigneur de Senlis, Péronne et Saint-Quentin

ép.~872 Béatrice (alias Berthe) de Morvois (de Paris)
ép.  Hildebrande (fille de Robert Le Fort)

Bernard II
° ~845 + avant 28/01/893

comte de Laon

Pépin 1er  ° ~845  + ~28/01/893
comte de Senlis et de Valois

ép. ? de Rennes ° ~860

Adelheid
ép. Lambert
Roi d’Italie,

Empereur + 898
Pépin II

comte de Senlis et de Valois

Her(i)bert Bernard
comte de Senlis,

et de Valois

Adèle de Vermandois
comtesse de Senlis et de Valois

ép. ~989 Gauthier II, comte
de Vexin et de Valois

Béatrice de
Vermandois ° 880

+ après 03/931
ép.890 Robert 1er

Roi de France
° 866 + 15/06/923

Béranger
dit «de Bayeux»
comte de Senlis

et de Bayeux

Her(i)bert II
de Vermandois

° ~880/84 + 23/02/943
(ass.) comte

de Vermandois (902)
et de Troyes (923)

ép. dès 21/05/907 Adèle
(alias Liégarde)

de France ° 895 + 931
(fille du Roi Robert 1er)

postérité qui suit (p. 4)

Hildebrande de
Vermandois

° ~882 + 12/12/949
ép. ~918 Eudes
(Conradin, Udo)

de Wetterau
(Souabe)

+ 02/12/949

Poppa de Valois
ép. 919 Robert
(alias Rollon

Ragnvaldsson)
duc de Normandie

°870 (Norvège) + 932

Adèle de
Vermandois
ép. Gebhard
Konradiner

graz im Ufgau

Eilbert
comte de

Péronne et
de Ribemont
(Ostrevant)

Eudes
comte

de Roye

Gérard
comte

d’Oudenaerde
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Adèle (Alix)
de Vermandois

° ~908/10
+ 10/10/960

(Bruges)
ép. 934 Arnoul 1er

comte
de Flandres

°~889
+ 27/03/964/65

Her(i)bert II de Vermandois
et  Adèle (alias Liégarde) de France

Eudes
de

Vermandois
° 910 + 946

comte
d’Amiens

et de
Vienne,

seigneur
de Ham

Her(i)bert «L’Aîné, Le Vieux»
° dès 928 (910/11 ?) + dès 984
ou 993/95 ? comte de Meaux,

Provins, Troyes, Omois, Orxois (02)
et Perthois (51), comte du Palais,

Abbé de Saint-Médard de Soissons
ép. 951(Saint-Quentin) Edgiva
d’Angleterre ° ~905 + 951/53

(fille d’Edward L’Ancien,
Roi d’Angleterre, et d’Elflede

de Bernicie ; veuve de Charles
«Le Simple» + 929)

Liutgarde de Vermandois ° ~914
+ 09/02 ou 14/11?/978 dame de
Provins et d’Illiers-L’Evêque (27)

ép.1) 940 Guillaume 1er «Longue-
Epée» duc de Normandie

+ 17/12/942
ép. 2) 943/44 Thibauld 1er

«Le Tricheur» ° 910 + 975
comte de Blois, Chartres

et Tours (cf p.6)

Hugues de
Vermandois
° 920 + 962

Abbé &
Archevêque

de Reims (925)

A(da)lbert 1er «le Pieux»
° 915/921 + 09/09/988
comte de Vermandois

(943) et de Beaune
(charte de Saint-Quentin ~948)

ép. ~954 Gerberge de
Hainaut-Lorraine  ° ~935

+ 978 (fille posthume de Gislebert
de Lorraine et de Gerberge

de Saxe ; adoptée par Louis VI)

Robert de Meaux
° ~918 + 29/08/967/68

comte de Meaux
et Troyes (956)

ép. ~950 Adélaïde
Werra de Vergy ° 914

+ 967 (fille de Giselbert
de Chalon)

Vermandois

Adélaïde
de Meaux

° 934 + 984
ép. 1) 07/12/954

Lambert de Chalon
ép. 2) 03/979
Geoffroi 1er

«Grisegonelle»
comte d’Anjou (960)
° 938 + 21/07/987

Her(i)bert III ° 953 + 1015
comte de Vermandois (987)
ép. ~997/1000 Ermengarde
de Bar (-sur-Seine) ° 946

+ après 1035

Gui 1er ° après 955
+ après 13/06/989
comte de Soissons

ép. Adélaïde
de Soissons  + 1047

Eudes 1er (Otton)
° 979/1000 + 25/05/1045

comte de Vermandois (1031),
ép. ~1027 Pavie de Ham (ou
d’Aquitaine ?) ° 990 + 1058

Hér(i)bert IV (VI) ° 1028/32 + 1076/80/81?
comte de Vermandois (1045) ép. 1) Gertrude

ép. 2) dès 1063 Adèle de Valois (Crépy) ° 1032 + 1080
dame de Valois (fille de Raoul III et d’Adélaïde de Bar)

Adèle (Adélaïs, Adélaïde) de Vermandois ° 1050 + un 28/09 1120/24 (Meulan)
comtesse de Vermandois (1081) Valois et Crépy

ép.1) après 1067 Hugues de France dit «de Crépy» ° 1050 + 18/10/1101/02 (Tarse)
croisé (1095), seigneur de Chaumont, Vermandois et Valois (fils du Roi Henri 1er)

ép. 2) Renaud II de Clermont

postérité qui suit (p. 5)

Eudes II de Vermandois «L’Insensé»
° après 1032 + 1085 ou 1108

dépossédé de ses droits
ép. Avise de Saint-Simon

postérités Saint-Simon (p.17)
Sohier de Walincourt (p.18)

Aélis de Soissons
ép. Nocher II

de Bar-sur-Aube
comte de Bar
+ après 1019

A(da)lbert II
+ 1035/37

comte de Vermandois
(1014) moine (1018)

ép. Emma

Her(i)bert
de Meaux
° ~945/50

+ 28/01/995
ou 996 (inh.

à Lagny-
en-Mussien)
comte de

Meaux (H.III)
et de Troyes
(H.II) (966)

Postérité vite
éteinte
Meaux

& Troyes
passent

aux Blois-
Champagne

• Eudes  de Chartres + 995
• Etienne + 1019/20 comte de Meaux,
Provins et Troyes (~995) sans postérité
• Agnès de Vermandois ° ~940
ép. ~975 Charles de Basse-Lorraine

Eudes 1er ° ~ 1013 + ~1050
seigneur de Ham

(cf. p.16)

Succession de Herbert III
entre ses deux neveux :
Herbert IV reçoit Epernay, Vertus,
Vitry et le Perthois ;
Eudes de Blois : Château-Thierry,
le comté d’Omois et l’abbaye
Saint-Médard de Soissons

Liudolf (Léoul,
Ludolfus)

° 957 + 986
Evêque

de Noyon

Eudes
° 956
+ 983

Renaud II
de Soissons

+ 1057 ou 1067
comte de Soissons
ép. Aélis de Roucy

postérité :
Adélaïde (ép.

Guillaume, comte d’Eu
et d’Yesmes + 1099)

& Gui II + 1068
comte de Soissons)

Archambaud
Archevêque

de SensGisèle
ép. Arnoul

de
Flandres

Pierre
dit

«Sieger»

* ? Gilbert 1er

+ un 04/02
Evêque de Paris

(989-992)
(sans doute

fils d’Adalbert
et de Gerberge)

*

3
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Héribert V (Héribert III de Meaux, II de Troyes)
ép. 959 ? d’où Etienne 1er + ~1020 comte de Troyes,
Meaux, Vitry et Omois qui ép. Adélaïde > s.p.
Il semble avoir volontairement légué ses biens
& titres à Eudes II de Blois désormais comte de Blois,
Chartres, Châteaudun, Sancerre et Champagne dont
les possessions cernent et menacent le domaine royal ...
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Vermandois et Valois
2ème maison (capétienne)

Hugues 1er «Le Grand» dit de Crépy
et Adèle (Adélaïs, Adélaïde) de Vermandois

Raoul 1er «Le Vaillant»
ou «Le Grand» ou «Le Borgne»

de Vermandois ° 1085  + 11/10/1152
(Crépy) comte de Vermandois,
Valois (1124),  Amiens et Crépy,

seigneur de Péronne, Grand-Sénéchal
de France (1133)

ép. 1) 1120/25 (div.1142) Eléonore
de Blois (fille d’Etienne,

comte de Blois-Champagne)
ép. 2) après 1142 (~1148) Alix (alias
Adélaïde ou Péronnelle) d’Aquitaine

°~1125 + après 24/10/1151 (1152 ?) (fille
de Guillaume, duc d’Aquitaine) > 3 enfants

ép. ?3) 1152 Laurette de Lorraine
(Flandres) ° 04/09/1132 + 1175  (fille

de Thierri de Lorraine, comte de Flandres)

Henri de
Vermandois

+ 1130
seigneur de
Chaumont-
en-Vexin

postérité
qui suit
(p. 15)

Simon de
Vermandois
+ 10/02/1148

(Seleukia,
Séleucie)
Evêque

de Noyon
& de Tournai

Guillaume
de

Vermandois
+ après

1096

Mahaut de
Vermandois

° ~1080
+ 12/02/1131
ép. ~ 1080/90
Raoul 1er de
Beaugency

° ~1068 + 1113

Béatrix de
Vermandois
+ après 1144
ép. Hugues IV
de Gournay
(-en-Bray)
+ 1180 (fils
de Gérard
et d’Edive

de Warenne ;
ép. 2)

Mélisende
de Coucy)

postérité
Gournay

Elisabeth de
Vermandois

° 1081/85
+ 11/02/1131
ép. 1) 1096

(div.1115) Robert 1er

de Beaumont,
comte de Meulan,
earl of Leicester

° 1050 + 05/06/1118
ép. 2) 1116/18

William
de Warenne

2ème earl de Surrey
+ ~11/05/1138

(Lewes)

Constance de
Vermandois

ép. 1100
Godefroi

de
La Ferté-
Gaucher,
châtelain
de Meaux

Agnès de
Vermandois

°~1085
+ après 1127
ép. Bonifacio
di Saluzzo,
marchese
del Vasto
marquis

de Savone
+ après 1127

(fils
d’Oddone,
mrchese
di Liguria

occidentale,
et de Berta
di Susa)

1) Hugues II «Le Moine»
de Vermandois

° 09/04/1127 (Amiens)
+ 04/11/1212

(cloître de Caerfroy,
près Paris ?)

comte de Vermandois
et de Valois

abdique (1160)
devient moine,

canonisé (1677)
«Saint Félix de Valois»

2) Raoul II
de Vermandois
«Le Jeune» ou
«Le Lépreux»

° 1145 + 1167 (Crépy)
comte de Vermandois

et de Valois (1152) sous
la tutelle d’Yves de Nesle

ép. ~1160 Marguerite
de Flandres ° 1145

+ 15/11/1194 (fille de Thierri,
comte de Flandres)

2) Mabille (alias Elisabeth)
de Vermandois

° 1143 + 28/03/1183 (Arras)
comtesse de Vermandois

et de Valois (1167)
ép. 1159 Philippe 1er

dit «d’Alsace»,
comte de Flandres

et de Vermandois (1183)
° ~1143 + 1191 croisé (1176)

sans postérité

2) Eléonore de Vermandois ° 11/1152 (posthume ?) + après 1222
comtesse de Valois (~1182) et de Vermandois (1191), résigne ses titres (1214)

en faveur de la couronne de France et se fait nonne
ép. 1) 1162 Godefroi de Hainaut, comte d’Ostrevant ° 1147 + 07/04/1163

(fils de Baudouin IV, comte de Hainaut, et d’Adélaïde (Alix) de Namur)
ép. 2) avant 1167 Guillaume IV, comte de Nevers ° ~1145 + 24/10/1168 (croisé,

Saint-Jean-d’Acre) (fils de Guillaume III de Nevers, comte d’Auxerre, et d’Ida de Carinthie)
ép. 3) ~1170 Mathieu de Lorraine dit «d’Alsace», °~1129/37 + 25/07/1173 comte de Boulogne

(1160)  (fils de Thierri d’Alsace, comte de Flandres, et de Sybille d’Anjou)
ép. 4) ~1175 Matthieu III, comte de Beaumont-sur-Oise + 27/11/1209

ép. 5) 1189 Hugues, baron d’Auxy ° ~1170
(fils d’Hugues, baron d’Auxy, et de Marguerite d’Aubigny)

ép. 6) ~1210 Etienne II de Blois (Sancerre), seigneur de Châtillon-sur-Loing + 1252

seule postérité  5) :
Eustache et Dreu d’Auxy, chevaliers

et Hugues, baron d’Auxy

• ? Eléonore
de Vermandois
+ 1214
• ? Mathilde
de Vermandois
ép. Eudes
Archambaud
d e
Champagne

Agnès de
Beaugency

° 1108
ép. 1132

Enguerrand II
de Coucy

Le Vermandois passe au comté de Flandres (1156),
sera réuni à la couronne de France par Philippe II Auguste (1191)
avant d’être définitivement intégré (1213).
Le Valois (branche cadette du Vermandois) est cédé à la France
en 1214 par Eléonore de Vermandois.

4
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Liutgarde (Liégeard(e)) de Vermandois
ép. 2) Thibauld 1er «Le Tricheur»
comte de Blois, Chartres et ToursVermandois

descendance
de Liégarde
et de Thibauld 1er

de Blois Hugues
° 945 + 985
Archevêque

de Blois

Eudes 1er

° 950 + 12/03/996
ép. Berthe

de Bourgogne

Emma
° 951 + 01/08/1003

ép. 968 Guillaume IV
d’Aquitaine

Hildegarde
ép. 1)  Bouchard 1er de Montmorency

ép. 2)  Hugues 1er de Châteaudun
vicomte de Châteaudun

Amiens,
Crépy,
Valois
& Vexin
Les origines

 Gauthier 1er de Valois  °~920 + ~ 987/998
comte de Pontoise, Mantes, Valois, Vexin et Amiens

ép. 1) Eve de Dreux (fille de Landerich, comte de Dreux)
ép. 2)  Adèl(aïd)e d’Anjou (fille de Foulques 1er,

comte d’Anjou)
(ép. aussi ? ~995 Béatrice de Mâcon, comtesse

de Gâtinais + après 1030 ?)

une autre source
donne à Gautier 1er pour père :
Galeran II de Pontoise
comte de Vexin qui ép.
Hildegarde de Flandres
C’est dire la confusion
qui règne sur les origines
de ce comté de Valois...

Raoul de Gouy (Raoul 1er de Valois) + 926
comte d’Ostrevant, Amiens, Valois et Vexin
ép. Hildegarde d’Amiens (fille d’Ermenfroi,

comte d’Amiens)

Hucbald + ~895
comte d’Ostrevant et de Senlis

ép. Heilwise (Hedwige, Heilwig) de Frioul
(fille d’Eberhard, marquis de Frioul + 16/12/866

et de Gisèle, Princesse carolingienne ;
ép. 2 Roger 1er, comte de Laon + 926)

Raoul 1er de Cambrai +X 944
comte de Valois et Vexin

ép. 2) Liégarde, comtesse de Meulan et de Mantes
(veuve, elle ép. 2) Galeran 1er , comte de Meulan

+ 985/87)

Valois :
Comté puis duché, apanage très ancien et ordinaire des Princes de France.
03/1268 : Louis IX en fait don à son 4° fils Jean dit «Tristan» avec hommage dû à l’Evêque
de Soissons.
1284 : Le Valois est donné à Charles, 3° fils de Philippe III «Le Hardi».
16/04/1344 : son fils devenu le roi Philippe VI de Valois en fait don, avec le duché d’Orléans,
à son 5° fils Philippe pour les tenir en pairie.
11/1386 : Charles VI donne les comtés de Valois et de Beaumont-sur-Oise à Louis, son frère
pour les tenir en pairie. Le Roi érige le comté en duché en 07/1406.
02/1498 : Louis XII, parvenu à la Couronne, donne le duché de Valois à François d’Orléans,
comte d’Angoulême, son gendre et cousin, depuis roi François 1er qui devenu roi, le cède
28/12/1516 à Jeanne d’Orléans, comtesse de Taillebourg, sa tante.
03/1529 : à la mort de Jeanne, le Valois est attribué à Marie de Luxembourg, veuve
de François de Bourbon, comte de Vendôme puis fait partie de la dot et du douaire
de Catherine de Médicis, reine de France (14/05/1562).
08/07/1582 : Henri III donne les duchés de Valois & d’Etampes à Marguerite, Reine
de Navarre, sa soeur , avec les comtés de Senlis, Clermont-en-Beauvaisis, en échange
des comtés de Quercy et de Gaure. Henri IV lui confirme la jouissance de ces duchés
29/12/1599 et par Louis XIII en 05/1610.
01/1630 : Louis XIII fait un accroissement d’apanage en pairie du duché de valois en faveur
de Gaston Jean Baptiste, son frère.
03/1661 : Louis XIV le donne en augmentation d’apanage à son frère Philippe, duc d’Orléans.
Louis, duc d’Orléans et Régent de France, le posséda sous Louis XV, et ses successeurs
après lui.

Les dernières armes du Valois :
ancien comté-pairie : «Semé de France, à la bordure de gueules
Valois moderne, duché-pairie : «De France, au lambel d’argent (Orléans)».
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Valois, Crépy & Vexin

 2) Gauthier II «Le Blanc» + 1027 comte de Vexin, Valois et Amiens
ép. ~989 Adèle de Vermandois + 1012 comtesse de Senlis, dame de Valois

Raoul II, comte de Crépy et de Valois
+ entre 1030 & 1038 (1037 ?)

ép. Adèle de Breteuil-Ramerupt ° 1000
+ 11/09/1051 (fille de Hilduin de Creil, vicomte

de Chartres, comte de Breteuil, seigneur
de Ramerupt, Clermont et Nanteuil,

et d’Emmeline de Châteaudun)

Raoul III «Le Grand» de Valois °~1010/15
+ 08/09/1074 (Mondidier)  comte de Crépy

et Valois, puis d’Amiens, Pontoise, Mantes
et Chaumont (Vexin, ~1063)

ép. 1) Adèle de Bar-sur-Aube (alias de Vitry)
° 1000/10 + 1053 (fille de Nocher III ;

veuve de Renaud de Joigny)
ép. 2) Aliénor dite «Haquenez» (répudiée)

ép. 3) Anna Yaroslavna de Kiev ° 1024
+ un 5/09 entre 1075 & 1079 (fille de Yaroslav 1er

Vladimirovitch ; veuve du Roi Henri 1er)

Thibauld 1er «Le Riche» puis «Le
Blanc» de Crépy + dès 09/12/1101

(~1080) comte de Crépy
et Nanteuil (souscrit 27/05/1061
fondation du Prieuré de Béthisy ;

cité 1081 lors de la fondation
du Prieuré de Saint-Leu d’Esserent)

Alix de Crépy
+ ~1093/1100
ép. avant 1061

Thibauld III
comte de Blois,

Tours et Chartres,
Troyes et Meaux
° ~1010 + 1089

1) Adèle (alias
Hildebrande)

°~1032/43 + 1080
ép. Her(i)bert IV
de Vermandois

° 1028 + 1078/80

> postérité (p.4 )

1) ? Hawise  fl ~1053/1086
ép. Roger de Mortemer

(Mortimer)

Alaïs (alias
 Adélaïde,
Eléonore)

ép. Barthélémi
Bardoul

de Broyes,
seigneur

de Pithiviers

Adam «Le Riche»
de Crépy

+ 1121 (cité 1103)

Thibauld II «Le Riche» de Crépy, seigneur
de Nanteuil & Crépy ° 1070 + 1148

ép. 1) ? ép. 2) Elisabeth de Châtillon
(fille d’Henri 1er, seigneur de Montjay,

 et d’Ermengarde de Châtillon)

Agnès de Crépy
ép. Guillaume III de Garlande,

Sénéchal de France

Gui de Chaumont
° après 945 + après 972

Evêque de Soissons

Raoul de Pontoise
° après 945 chevalier

Geoffroi de Chaumont
+ après 988 comte de Dreux

Eudes de Chaumont
comte de Vexin

Hugues 1er de Chaumont
° 1011 + 1067
comte de Vexin

Robert «L’Eloquent» de Chaumont
° 1017 + 1075 seigneur de Chaumont

ép. Hadvide de Poissy

Hugues II
de Chaumont
° 1032 + 1075

seigneur de Gisors
ép. Adélaïde de Pagan

° 1036 + 1098

Osmond 1er

«Le Vieux»
de Chaumont
+ après 1097

seigneur
de Chaumont
ép. Eleonore,

dame de Quitry

Thibauld
de Chaumont

seigneur
de Gisors

ép. Mathilde

Gasce II
de Chaumont
° après 1060

seigneur
de Bissi

ép. Cécile
(Sanceline)
de Maisons

(fille de Geoffroi
1er de Maisons)

tige probable
des seigneurs

de Poissy

Robert II
de

Chaumont
° après
1060

(~1070)
vidame

de Gerberoy
par

mariage
~1111/16

Guillaume 1er

de Chaumont
seigneur

de Chaumont
ép. ? (fille

de Louis VI)

Dreu (Drogo) + 16/12/1035 comte
d’Amiens, Valois, Pontoise et Mantes

ép. Goda (fille du Roi Ethelred II d’Angleterre)

Gauthier III, comte du Vexin + 1063
(+ selon du Cange, «Histoire de l'État de la Ville

d'Amiens et de ses comtes», Amiens,1840)

Adèle
ép. Hugues 1er

comte de Meulan

 Gauthier 1er de Valois
et 1) Eve (Adèle) de Dreux

et 2)  Adèle d’Anjou

Pierre (cité 1103)
& Lambert
de Crépy

? Constance
(d’après

Claude Carlier)

Gauthier
+ 1065/69

Simon
° 1048 + un 30/09
entre 1080 & 1082

Adam
& Louis
de Crépy

Thibauld III «Le Riche» de Crépy, seigneur
de Nanteuil & Crépy ° 1120 + 1182
ép. Clémence de Clermont de Bar

(fille de Renaud 1er)

2) Foulques
+ après 987
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Vermandois
Les premiers comtes
Northern France Nobility

Hér(i)bert 1er de Vermandois
° ~848/850 + ass. 900/03 ? dès 06/11/907

proche de l’Empereur Charles II «Le Chauve» (877), comte de Soissons
(886-898), Abbé de Saint-Quentin et de Saint-Crépin de Soissons, comte de Meaux
et de Madrie (888-889) comte de Vermandois (896), seigneur de Senlis, Péronne

et Saint-Quentin, tue Raoul, frère de Bauduin II de Flandres, s’oppose (avant de se rallier)
à Eudes, Roi de France, est finalement vaincu et tué par le comte de Flandres

ép. ~875/80 Lietgarde (Lietgardis, Légarde, Liégeard, alias Gerberge) ?
+ un 27/05 ~901 (probable fille d’Aleran II, comte de Troyes)

(d’autres sources lui donnent pour épouses : ~872 Béatrice (alias Berthe) de Morvois
(de Paris) et Hildebrande, fille de Robert Le Fort)

Le comté de Vermandois, créé par des Carolingiens
issus des Rois d’Italie, englobe très vite le contrôle
de l’Archevêché de Reims, d’Amiens, du  Vexin & de l’Artois,
la plupart de ces territoires étant également disputés
par les comtes de Flandres, comme le sera aussi l’Evêché
de Cambrai. Le comté est morcellé dès le X° siècle
afin de  constituer les apanages des diverses branches
pour finalement être récupéré par la Couronne de France.

Hér(i)bert II de Vermandois
° ~880 + 23/02/943 comte de Meaux, Soissons et Vermandois

(900/907), Abbé laïc de Saint-Crépin & de Saint-Médard de Soissons ;
rebelle contre le Roi Charles «Le Simple» (922) qu’il emprisonne ;

fait élire son fils Archevêque de Reims, reçoit Péronne (924) du Roi ;
allié aux Flamands, annexe Eu ; sans doute allié à Rollon (927) ;

échoue à prendre Laon (928) ; doit se soumettre au Roi Raoul, allié
à Hugues «Le Grand» ; rebelle contre le Roi Louis IV (939)

avec Otto «Le Grand» de Germanie
(donation avec sa femme de l’Abbaye de Rebais 21/05/907 à l’Eglise de Paris)

ép. avant 21/05/907 Adela ° avant 898 (fille de Robert, marquis
en Neustrie, plus tard Roi de France (Robert 1er),et d’Adela)

postérité qui suit (p.9)

Béatrix de Vermandois
° ~880/83 + après 26/03/931

ép. 897 Robert, marquis en Neustrie,
comte de Paris (898), élu Roi de France

(22/06/922, Robert 1er) ° ~860
+X 15/06/923 (près Soissons)

(fils de Robert «Le Fort»,
marquis en Neustrie)

? Adela de Vermandois
ép. Gebhard, graf im Ufgau

+ après 15/01/947 (fils
d’Eberhard, graf in der
Ortenau (Konradiner),

et de Wiltrud)

? Cunégonde de Vermandois
° ~890/900 + après 943

ép.~915 Udo, graf in der Watterau
+ 12/12/949 (fils de Gebhard,

graf in der Wetterau
(Konradiner), et de Hidda)
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Eudes (Odo) de Vermandois
° ~915 + après 19/06/946

otage de Rollon en Normandie (927),
fait vicomte de Vienne (928), rend

hommage à Louis IV «d’Outremer» (938)
qui le fait Gouverneur de la résidence

royale de Laon, occupe la ville et le comté
d’Amiens mais en est chassé (944)

Adela de Vermandois
° ~915 + 10/10/960 (Bruges)

ép. 934 Arnoul 1er

«Le Grand», comte
de Flandres ° 885/890

+X 27/03/964 (ass.) (fils
de Baudouin II «Le Chauve»

et d’Aelfthryth de Wessex)

Hér(i)bert «Le Vieux» de Vermandois
° ~910/15 + 980/84 comte d’Omois, Châtelain

de Château-Thierry, Abbé laïc de Saint-Médard de Soissons,
fait comte palatin par le Roi Lothaire,comte de Meaux

et Troyes (967, y succède à son frère Robert)
ép. 951 Eadgifu ° 902/905 + un 26/09 après 951 (fille

d’Edward 1er, roi du Wessex, et d’Aelfleda ; veuve
de Charles III «Le Simple», Roi des Francs, mère

du Roi Louis)

Hugues de Vermandois
° ~920 + 962 (Meaux, de retour d’un

pèlerinage à Compostelle) Administrateur
(925) puis Archevêque de Reims (932,
consacré 940 après la prise de Reims
par son père), Archi-Chancelier du Roi
Louis IV, exilé (946, lors de la reprise

de la ville par le Roi), déchu de sa fonction
par le Légat du Pape (948)

Hér(i)bert II de Vermandois
et Adela de NeustrieVermandois

Les comtes
Northern France Nobility

Luitgarde (Luitgardis, Ledgarde) de Vermandois
° avant 925 + un 14/11 avant 977

(souscrit une charte de donation en 950 de Ragnfred,
Evêque de Chartres à Saint-Père de Chartres)

ép. 1) 940 Guillaume 1er «Longuespée», comte de Normandie
° 885/890 +X 17/12/942 (ass. à Picquigny-sur-Somme) (fils

de Robert 1er (Rollon), comte de Normandie, et de Poppa de Bayeux)
ép. 2) 942/45 Thibaud «Le Tricheur», comte de Blois + 16/01/975

(fils de Thibaud «L’Ancien», comte de Blois, vicomte de Tours)

Robert de Vermandois
+ après 19/06/966 comte de Meaux (943)

puis de Troyes (956, par droit
de sa femme) (témoin d’une charte

du comte Gauzfred 07/940)

tige des comtes de Troyes

Adalbert (Albert) 1er de Vermandois
+ 08/09/987 comte de Vermandois (943)

(rétablit l’Abbaye d’Homblières ; édifie Mont-Saint-Quentin,
et l’Abbaye de Saint-Michel de Rochefort 945)

ép. 1) ? Heresinde
(fonde le Couvent Bénédictin de Bucilly 947)

ép. 2) Gerberge ° ~935 + après 07/09/978 (fille de Giselbert,
duc de Lotharingie et de Gerberge de Germanie)

Héribert III de Vermandois
° 954 + 29/08/993 comte de Vermandois (987)

ép. avant 982/86 Ermengarde (de Bar-sur-Seine ?)
(citée dans une donation à Notre-Dame d’Homblières

13/01 ou 13/10/1045)
(? peut-être fille de Renaud, comte de Bar-sur-Seine ;

? peut-être veuve de Milon III, comte de Tonnerre)

postérité qui suit (p.10)

Eudes (Otto) de Vermandois
° 950/55 + 986/87

(cité dans une charte du comte Adalbert
02/11/958/59 ; édifie la forteresse

de Warcq dans les Ardennes en 971)

tige des comtes de Chiny

Liudolf
de Vermandois

° 957 + avant 09/11/986
Evêque de Noyon

(978, consacré 979)

Eléonore de Vermandois
° 957 + avant 09/11/986

ép. 986 Gauthier de Saint-Aubert
(peut-être en rapport avec les
premiers seigneurs de Guise)

8
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Vermandois
Les comtes
Northern France Nobility

Adalbert (Albert) II de Vermandois
° 985/90 + 01/02/1015/17

comte de Vermandois (1000)
abdique son titre avant 15/07/1010

Héribert III de Vermandois
et Ermengarde (de Bar-sur-Seine ?)

Eudes (Otto) de Vermandois
° 985/90 + 25/05/1045

comte de Vermandois (1021)
(donation à Notre-Dame d’Homblières

13/01 ou 13/10/1045)
ép. Pavia + après 1045

Héribert IV de Vermandois
° 1032 + 1080 comte de Vermandois (1045),

comte de Valois (1077, par droit de sa femme)
ép.1060 Adelaïs de Valois comtesse de Valois (fille

de Raoul III, comte de Valois, Crépy et de Vitry,
et d’Aélis (Adela) de Bar-sur-Aube)

Simon de Vermandois
+ après 1076

seigneur de Ham

tige des seigneurs
de Ham

Pierre
de Vermandois

Eudes «L’Insensé» de Vermandois
+ après 1085

désherité par son père
ép. Hadwig ?

Adélais (Adélaïde) de Vermandois
° 1065 + 28/09/1120/24 comtesse de Vermandois, Valois et Crépy (1080)
ép. 1) après 1067 (1077, 1080 ?) Hugues «Le Maisné» de France, comte
de Vermandois et de Valois (par sa femme), mène un contingent français

à la 1ère Croisade (08/1096-1098 puis 03/1101) ° 1057 +X 18/10/1102
(de ses blessures à Tarsus, Cilicia, contre les Turcs) (fils d’Henri 1er,

Roi de France, et d’Anna Yaroslavna de Kiev)
ép. 2) 1103 Renaud de Clermont, comte de Vermandois et de Valois

(par sa femme) + avant 1162 (fils d’Hugues de Clermont-en-Beauvaisis,
dit «de Mouchy», et de Marguerite de Roucy-Montdidier)

postérité qui suit (p.11)

9

14
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Vermandois
Les comtes Capétiens
Northern France Nobility

Hugues «Le Maisné» de France ° 1057 +X 18/10/1102 (de ses blessures à Tarsus, Cilicia,
contre les Turcs) comte de Vermandois et de Valois (par sa femme), mène un contingent

français à la 1ère Croisade (08/1096-1098 (siège d’Antioche) puis 03/1101)
ép. après 1067 (1077, 1080 ?) Adélais (Adélaïde) de Vermandois ° 1065 + 28/09/1120/24

comtesse de Vermandois, Valois et Crépy (1080) (le Roi Louis VI «Le Gros» lui restitue le comté
d’Amiens spolié par Thomas de Marle) (ép. 2) 1103 Renaud de Clermont, comte de Vermandois

et de Valois (par sa femme) + avant 1162 (fils d’Hugues de Clermont-en-Beauvaisis,
dit «de Mouchy», et de Marguerite de Roucy-Montdidier)

Mathilde  de Vermandois
ép. 1090 Raoul, seigneur

de Beaugency + 1130
(fils de Lancelin, seigneur

de Beaugency)

postérité Beaugency, Coucy

Agnès  de Vermandois
+ après 1130

ép.  Bonifaccio di Saluzzo,
marchese del Vasto + après
05/10/1125 (fils d’Oddone,

marchese di Liguria Occidentale,
et de Berta di Susa)

Constance
de Vermandois

+ après 1118
ép. 1102 Godefroi

de La Ferté-Gaucher,
vicomte de Meaux

Isabelle (Elisabeth) de Vermandois ° avant 1088 + 11/02/1131
ép. 1) 1090/96 (div. 1115) Robert 1er de Beaumont, comte de Meulan,

seigneur de Beaumont-Le-Roger, Brionne, earl of Leicester
° 1046 + 5 ou 6/06/1118 (fils de Roger de Vieilles, seigneur

de Beaumont-Le-Roger, et d’Adeline de Meulan)
ép. 2) 1118 William II de Warenne, earl of Surrey + 11/05/1138

(fils de William de Warenne, earl of Surrey, et de Gundred)

Raoul 1er «Le Vaillant» ou «Le Borgne» de Vermandois dit «de Péronne»
° 1094 + 13-14/10/1152 comte de Crépy/Valois et Vermandois (1102)

(et hérite des biens de sa mère en 1117), perd un oeil au siège du château de Livry
(début 1129), fait Sénéchal de France (11/1131) par le Roi Louis VI, allié de la Reine-

mère Adélaïde (1138) contre le Roi Louis VII et Suger, rallié (1139), en guerre
avec la Champagne et excommunié (suite à la répudiation de sa femme,

jusqu’à la séparation officielle 1148)
ép. 1) 1120 (div. 1142 pour consanguinité) Eléonore de Blois (alias Aliénor de

Champagne) (fille d’Etienne III de Blois et d’Adèle d’Angleterre ; répudiée, se réfugie
chez son frère Thibaud V, comte de Champagne qui fait la guerre à son ex-époux
et en appelle au pape pour l’excommunier ; mais son entrevue en personne avec
le pape Eugène III à Reims le 21/03/1148 ne réussit pas à faire lever l’annulation)

ép. 2) ~1148 ? Aélis (Alix, Femelle, Péronnelle) d’Aquitaine (de Poitou) ° 1125
+ après 24/10/1151 (fille de Guillaume X, duc d’Aquitaine (Guillaume VIII,

comte de Poitou), et d’Eléonore de Châtellerault ; soeur d’Aliénor d’Aquitaine)
ép. 3?) 1152 Lauretta de Flandres ° 1120 + 1170 (Abbaye de Voorst, près Bruxelles)
(fille de Thierri, comte de Flandres, et de Swanhilde ; veuve de 1) Iwan, graf van Aalst

et 2) Hendrik II, duc de Limbourg ; ép. 4) avant 1159 (div. 1163) Henri
«L’Aveugle», comte de Namur et de Luxembourg)

postérité qui suit (p.12)

Simon de Vermandois
+ 10/02/1148 Seleukia)
Evêque de Noyon (07/
1123), excommunié

par le Pape Innocent II
pour avoir autorisé

le divorce de son frère
Raoul (1142), croisé
avec le Roi Louis VII

(1147)

Henri
de Vermandois
+ 1130 seigneur
de Chaumont-

en-Vexin

tige des seigneurs
de Chaumont-

en-Vexin

Guillaume
de Vermandois
+ après 1096

Béatrix de Vermandois
+ après 1144

ép. 1102 Hugues II (ou IV)
seigneur de Gournay-
en-Bray + 1180 (fils

de Gérard de Gournay
et d’Edith de Warenne ;

ép. 2) Mélisende
de Marle-Coucy)

10
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Vermandois
Les comtes Capétiens
Northern France Nobility

Raoul 1er «Le Vaillant» de Vermandois dit «de Péronne»
et 1)  Eléonore de Blois

et 2)  Aélis (Alix, Péronnelle) d’Aquitaine (de Poitou)
et 3?)  Lauretta de Flandres

2) Mabile (Isabelle, Elisabeth)
de Vermandois ° 1143 + 28/03/1183

(Arras) comtesse de Vermandois
et de Valois (1167, succède à son frère)
ép. 1156 ou 1159 ? (Beauvais) Philippe

de Flandres  (d’Alsace), comte
de Vermandois (1167), de Flandres (1168)

+X 01/07/1191 (Acre) (fils de Thierri 1er,
comte de Flandres et de Sibylle d’Anjou)

(son refus de restituer le Vermandois
à la mort de sa femme provoque

une guerre avec la France qui se conclut
au Traité de Boves 07/1185 ratifié

à Amiens 20/03/1186 où il ne conserve
que le titre vide de comte de Vermandois

pour le restant de sa vie)

sans postérité

2) Raoul II de Vermandois «Le Lépreux»
° 1145/48 + 17/06/1176 chevalier (1163)

comte de Vermandois et de Valois (1160)
(résigne son comté (1167) en conservant

son titre après avoir été atteint
de la lèpre éléphantine en 1163)

ép. 1160 (non consommation, séparation
pour cause de maladie de l’époux)

Marguerite (1ère) de Flandres (d’Alsace)
comtesse de Flandres (1191, succède

à son frère ° 1145 + 15/11/1194 (fille
de Thierri 1er, comte de Flandres

et de Sibylle d’Anjou ; ép. 2) 04/1169
Baudouin de Hainaut (Baudouin V, comte
de Hainaut en 1171 ; puis Baudouin VIII,

comte de Flandres en 1191 -
d’où Isabelle future épouse
de Philippe II «Auguste»)

2) Aliénor (Eléonore) de Vermandois
° 1148/49 + 19-21/06/1213 (abbaye Sainte-

Geneviève, Paris) comtesse de Valois (1183,
succède à sa soeur ; au Traité d’Amiens
avec Philippe II «Auguste» 20/03/1186

elle retient le Valois et une partie
du Vermandois) et de Vermandois (1192,

par accord avec le Roi qui héritera du comté
à sa mort si elle n’a pas de descendants)

(donations à Notre-Dame d’Ourscamp 1184, 1189)
ép. 1) 1162 Godefroi de Hainaut,

graf van Oostrevant ° 1147 + 07/04/1163
(Mons) (fils de Baudouin «Le Bâtisseur»,
comte de Hainaut, et d’Alice de Namur)

ép. 2) 1164 Guillaume IV, comte de Nevers
et d’Auxerre ° 1145 + 24/10/1168 (Acre)
(fils de Guillaume III, comte de Nevers

et d’Auxerre, et d’Ida de Carinthie)
ép. 3) 1171 Mathieu de Flandres, comte

de Boulogne ° 1137 +X 25/12/1173
(Driencourt) (fils de Thierri 1er, comte

de Flandres et de Sibylle d’Anjou)
ép. 4) 1175 (div. forcé par le Roi) Mathieu III,

comte de Beaumont-sur-Oise  + 21
ou 24/11/1208 (fils de Mathieu II, comte
de Beaumont-sur-Oise, et de Mathilde

de Châteaudun)

1) Hugues II «Le Moine»
de Vermandois ° 09/04/1127 (Amiens)

+ 04/11/1212 (cloître de Cerfroid,
près Brumetz, 02) comte de Vermandois

et de Valois (1152) abdique (1160)
devient moine, canonisé (1677)

«Saint Félix de Valois»

11
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Valois et Vexin
Les premiers comtes
Northern France Nobility

Waleran de Crépy
comte du Vexin

Gauthier 1er (Walterius)
° avant 925 + 987 comte de Valois, d’Amiens et du Vexin
(témoin d’une charte de 975 en faveur du retour de l’abbaye

de Saint-Jean à Sainte-Croix d’Orléans ; charte royale
de confirmation de privilèges à l’Abbaye de Corbie en 987)

ép. 1) Eva + un 19/01 ou un 23/11
ép. 2) Adela d’Anjou ° après 909 (probable fille de Foulques 1er

«Le Roux», comte dAnjou, et de Roscilla de Loches)

Raoul 1er,
comte d’Ostrevant et de Valois + 926

ép. Hildegarde d’Amiens

Gauthier II «Le Blanc» de Mantes
+ après 1017 comte de Mantes (1017),
comte de Valois, d’Amiens et du Vexin

(cité chartes 975 et 987)
ép. Adela

Raoul de Mantes
(cité chartes
975 et 987)

Gui de Mantes
(cité chartes
975 et 987)

Godefroi
de Mantes

(cité charte 987)

Foulques
de Mantes

Dreu (Drogo) de Mantes
+ 1035 (croisé avec Robert II, duc de

Normandie) comte de Mantes et du Vexin
ép. 1025 ou peu avant Godgifu (Goda)
d’Angleterre + avant 1049 (exilée en

Normandie avec son frère ; mariage arrangé
par le duc de Normandie Robert II) (1013)

(fille d’Aethelred II «The Unready», Roi
d’Angleterre, et d’Emma de Normandie ; ép.

2) 1036 Eustache II, comte de Boulogne)

postérité qui suit (p.14 A)

Le Roi Henri 1er

profite de la mort
de Dreu de Mantes
pour récupérer
le Vexin (selon
Ordric Vitalis)

Raoul de Mantes
+ 1060 comte de Valois et d’Amiens

(cité charte royale 1030)
ép.  Alix (Adela) de Breteuil + 11/09/1051

(fille de Gilduin de Breteuil, vicomte
de Chartres, et d’Emmeline

de Châteaudun)

Foulques
de Mantes

(cité charte royale
1030)

? de Mantes
(fille)

ép. Hugues, comte de Meulan
+ après 25/08/1005 (fils

de Galeran II, comte de Meulan)

Raoul III «Le Grand» de Valois + 23/02 ou 08/09/1074 (Péronne) comte de Valois (1030/35), comte d’Amiens
et du Vexin (~1063, y succède à son cousin Gauthier III) tient tête à Henri 1er, Roi de France, à la mort d’Eudes II,

comte de Blois (1038), X en Beauvaisis (1041), 1er conseiller du Conseil Royal - d’une grande puissance
et influence, excommunié suite au scandale de son 3° mariage (donations à Montérendier, à Molesme)

ép. 1)  Aelis de Bar (-sur-Aube) + 11/09/1053 (fille et héritière de Nocher III, comte
de Bar-sur-Aube et de Vitry-en-Perthois ; veuve de 1) Renaud de Semur-en-Brionnais ;

de 2) Renaud, comte de Joigny ; et 3) Roger 1er, avoué de Vignory)
ép. 2) (répud. 1060) Alienor «Haquenez», héritière de Montdidier et de Péronne

ép. 3) 1061 Anna Yaroslavna de Kiev (fille de Yaroslav 1er Vladimirovitch «Moudriy» («Le Sage»),
 Grand-Prince de Kiev, et de Ingigerd Olafsdottir de Suède ; veuve d’Henri 1er, Roi de France)

postérité qui suit (p.14 B) : 5 enfants

Thibaud
de Valois
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Valois et Vexin
Les comtes

Gauthier III de Mantes
° avant 29/03/1030/10/04/1031+ 02/08/1063 (empoisonné à Falaise avec son épouse)
comte de Mantes (1035) prétend au comté du Maine au nom de sa femme (après la +

du neveu de celle-ci, Heribert II, comte  du Maine en 03/1062), vaincu par son concurrent
dans le Maine Guillaume II, duc de Normandie et emprisonné

(souscrit une charte de son père à ces dates 1030/31 ; charte à Saint-Père de Chartres 22/01/1060)
ép. avant 1062 Biote du Maine  + 1063 (empoisonnée à Falaise)

(fille d’Héribert 1er «Eveille-chien»)

Dreu (Drogo) de Mantes
et Godgifu (Goda) d’Angleterre

Foulques
de Mantes

Evêque
d’Amiens

Raoul de Mantes (de Valois)
+ 21/09 ou 12/1057 (Peterborough abbey)

earl of Hereford
(certaines sources en font le gendre plutôt que le fils
de Dreu : en ép. Getha (fille de Dreu, comte de Vexin

et d’Amiens, et de Goda d’Angleterre)

tige des earls of Hereford,
et des familles Sudeley et Tracy

Raoul III «Le Grand» de Valois
et 1) Aelis de Bar-sur-Aube

et 2) Alienor «Haquenez» de Montdidier
et 3) Anna Yaroslavna de Kiev

Valois, Amiens, Montdidier
et Bar-sur-Aube

1) Gauthier de Valois
+X un 06/09

entre 1065 et 1067
comte de Bar-sur-Aube

(souscrit une charte
de son père

à Montérendier)

1) (Saint) Simon de Valois
+ 30/09-01/10/1080 (Rome, pèlerin) comte

de Valois, Amiens, Montdidier et Bar-sur-Aube,
elévé par  Mathilde de Flandres, duchesse

de Normandie puis Reine d’Angleterre, rompt
les fiançailles avec une fille de Normandie,

abdique et se fait moine (dès 1077)
(souscrit la même charte  à Montérendier ;

donation à Molesme ; cité dans une charte royale
de Philippe 1er à Cluny ~ 1076)

-) fiancé après 1069 à Agathe de Normandie
°  ~1064 + avant 1074 (fille du duc Guillaume II,

Roi William 1er d’Angleterre,
et de Mathilde de Flandres)

-) fiancé avant 1077 à ? de La Marche
(fille d’Audebert II, comte de La Marche

et de Périgueux, et de Poncie)

1) Elisabeth de Valois
+ 12/05/1093/1101

dame de Châteauvillain
et d’Arc-en-Barrois

ép. Barthélémi de Broyes,
seigneur de Broyes

et de Beaufort + après 1072
(fils d’Hugues 1er

«Bardoul» de Broyes,
seigneur de Broyes,
Beaufort et Pithiviers)

1) Adelais (Adèle)
de Valois

comtesse de Valois
ép. avant 1068

Héribert IV, comte
de Vermandois ° 1032
+ 1080 (fils d’Eudes,

comte de Vermandois,
et de Pavia)

(cf Vermandois
p.10)

1) Adela (Alix) de Valois
+ un 12/05 entre 1093 et 1100

ép. avant 1061 Thibaud III, comte
de Blois, Chartres et Champagne

° 1010 + 29-30/09/1089 (fils d’Eudes II,
comte de Blois, Chartres, Troyes

et Champagne, et d’Ermengarde d’Auvergne)
(donation à Montérendier 1077/81 ;
souscrivent une donation de Rotrou

à Cluny 11/01/1078)

13

13
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Vermandois
Branche des seigneurs
de Chaumont-en-Vexin
cf aussi Beaumont-sur-Oise & Trie

Chaumont-en-Vexin :
«Fascé d’argent & de gueules de huit pièces»

Henri de Vermandois +X 1130 (contre Thomas de Marle,
durant une guerre contre Chrles 1er «Le Bon», comte
de Flandres) seigneur de Chaumont-en-Vexin (1096)

ép. ? (citée 1140)

Hugues 1er de Chaumont + avant  1170
comte de Chaumont (1130)

ép. ?

Gaut(h)ier de Chaumont
+ après 1150

(destinataire d’une lettre adressée
par Saint Bernard 1150)

Hugues II de Chaumont
+ après 1196 comte de Chaumont (1170)

(capturé près de Beauvais par des partisans de Richard 1er

d’Angleterre, emprisonné au château de Bonneville-sur-Touque, il
s’évade en soudoyant son gardien Guillaume d’Espinet)

ép. ?

Philippe de Chaumont + après 1165
(cité dans une lettre d’Arnoul, Evêque de Lisieux

à Henri archevêque de Reims après 1165)

Philippe de Chaumont
+ après 1235 seigneur de Louversey

(cité dans une donation à l’église
de Louversey (27, près Conches),

dépendant du diocèse de Soissons ? 1209)
ép. ?

Renaud de Chaumont
+ après 1209 seigneur

de Louversey
ép. Béatrix

probablement
sans postérité

Thibauld
de Chaumont

(cité 1209)

Robert de Chaumont
+ après 07/1215
(? témoin du Traité

entre la comtesse Eléonore
de Vermandois et le roi Philippe II)

Mathilde
de Chaumont

(citée 1209)

Gui de Chaumont
+ après 1266 seigneur de Louversey

(hérité de son oncle Renaud ;
il vend cette terre en 1250 )

Jacques de Chaumont
+ après 1250

(cité comme garant dans la
vente de son frère Gui

1250)

Renaud de Chaumont
+ après 1266

(dit mineur en 1250)

Marguerite de Chaumont
+ après 1266

(dite mineure en 1250)

5
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Vermandois
Branche
des seigneurs de Ham

? Eudes de Vermandois (Otton) ° 979/1000
+ 25/05/1045 comte de Vermandois (1031)

ép.  Pavie d’Aquitaine (ou d’Ham ?) ° 990 + 1058

Eudes 1er  de Ham «Pied de Loup»
+ avant 1144 seigneur de Ham

Gérard de Ham
(cité 1182) seigneur de Ham

ép. Marguerite

Lancelin de Ham
+ avant 1182

seigneur de Ham

Eudes II de Ham+ 1234
seigneur de Ham

ép. Isabelle de Béthencourt
(fille de Raoul de Béthencourt)

Gérard
de Ham

Simon
de Ham

Nicolas
de Ham
moine

Godefroi
de Ham

Eudes III de Ham (alias
Oudart 1er)

seigneur de Ham (cité 1260)
ép. Helwise de Catheu

Jean 1er «Le Jeune»
de Ham, seigneur de Ham

ép. Marie

Gérard de Ham
seigneur de Douilly

Blanche de Ham
ép. Gilles de Mailly

seigneur d’Authuille

Eudes IV de Ham (alias Oudart II) + 1349
seigneur de Ham (cité 1326)

ép. Isabelle de Heilly dame d’Authie (citée 1353)

Jean de Ham
(cité 1341)

ép. Marguerite

Jean II de Ham + 1344/45 seigneur de Ham et de Piethon
ép. ? dame de Souare

Eudes V de Ham
(alias Oudart III)

Jean III de Ham + 1344 seigneur de Ham et de Piethon
ép. 1362 Marie de Pottes (fille de Thierry et de Marie de L’Eschelle)

Eudes VI de Ham
(alias Oudart IV)
moine (cité 1349)

Ferri
de Ham

Hector
de Ham

seigneur
de Douilly
(cité 1362)

Thomas
de Ham

Gilles
de Ham

Marie de Ham
ép. Dreu dit
«Galehaut»
de Friffes,

seigneur de Villiers
et Séraucourt

? Agnès
de Ham

ép. Thomas
de CoucyJeanne de Ham

dame de Ham (citée 1380)
Marie de Ham, dame de Ham

ép. Enguerrand de Coucy

Selon J. Depoin, Eudes 1er de Ham
 est le fils d’Yves II, Châtelain de Ham
+ ~03/1090 (cité 1058 et avant 1090)

4

Ham : «D’or, à trois croissants
de gueules les pointes en haut
(dit croissants montants),
placés 2 & 1»
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Vermandois
Branche de Saint-Simon

Her(i)bert IV comte de Vermandois (1045)
et Adèle de Valois (Crépy)

Eudes 1er de Vermandois «L’Insensé»
° après 1032

ép. Avise de Saint-Simon

Eudes II «Farin» de Vermandois + après 1095
baron vassal de Cambrai,
seigneur de Saint-Simon

Jean 1er

seigneur de Saint-Simon
Eudes
moine

Pierre

Jean II
seigneur de Saint-Simon

ép.  Marguerite dame de Beauvoir

Eudes
(Oudart)

moine

Simon

Simon
seigneur de Saint-Simon

ép.  Béatrix dame de Coudun

Pierre
seigneur de Pons

Jean
(Baudouin)

moine

Gobert Mathieu
seigneur  de Ticoil,

Coiteuvrée, Vascelin
et  d’Aussoès (?)

Jacques 1er + 1328
seigneur de Saint-Simon,

Beauvoir, Coudun et Grave
ép. Agnès d’Estouilly

René

Jacques II
seigneur de Saint-Simon, Beauvoir,

Coudun,Grave et Estouilly

Marguerite
dame de Saint-Simon, Beauvoir,

Coudun,Grave et Estouilly
ép. Mathieu «Le Borgne» de Rouvroy,

seigneur du Plessis-Choiseul

Béatrice
ép. 1) Raoul seigneur

de Frémicourt
ép. 2) Guillaume seigneur

de Précy-sur-Oise

Ellebaud «Le Rouge»
de Vermandois, baron vassal

de l’Evêque de Cambrai

Sohier «Le Roux»
de Vermandois

seigneur de La Héries,
Liramont, Châtelain d’Espéhy,
baron de l’Evêque de Cambrai,

chvalier de l’Ordre de l’Etoile
(institué par Henri 1er)
ép. Adèle Mauvoisin

(fille d’Hugues Mauvoisin)

postérité qui suit (p.18)

Ade de Vermandois
ép. Isaac Liétard

seigneur de Cuvilliers,
Grand-Bailli

du Cambrésis

4
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Vermandois
Branche deSohier-
Walincourt
Walincourt :
«D’argent au lion de gueules»
(=Thourotte)

Sohier (alias Sieger) «Le Roux» de Vermandois + dès 1097
châtelain d’Espéhy, seigneur de Liramont et La Hérie(s), baron de Marcoing

et Adèle Mauvoisin (fille d’Hugues, chevalier picard)

Amauri dit «Le Roux» ou «de Marcoing»  + après 1133
seigneur de Liramont, Alouane, Marchonville, Bertincourt,

Huches, Marcoin(g), Choques (en partie),
châtelain d’Espehy

ép. Ade d’Oisy (fille d’Hugues, châtelain
de Cambrai, et d’Ade de Rumigny) > cf p.28

Hugues dit Sohier 1er  + après 1153
baron de l’Evêque de Cambrai, seigneur
de Liéramont, La Hérie, Bérelges, Sérain

et Malincourt (ou Harlincourt) puis d’Espéhy
(succède à son frère aîné), Avoué de l’Abbaye

de Saint-André du Cateau
ép. Adèle (alias Lucie) de Thourotte,

dame de Walincourt (fille de Gasce de Thourotte)

Thibauld (Thiebold)
Sohier + après 1080

doyen de la Cathédrale
de Cambrai (~1170)

Baudouin «Le Roux»
seigneur de Choques

Hawise
Sohier

° ~ 1061

Watier (Gautier) Sohier
dit «de La Héries»

°~ 1062 + 1135
seigneur de La Hérie
et de Sérain, Avoué

& Procureur de l’Abbaye
de Saint-André du Cateau,

croisé (~1096, 1110)
ép.  Ade (Adélaïde, Adeline)
de Cambrai (fille de Marole
de Cambrai, descendant
des comtes de Cambrai)

postérité
(5 fils et 1 fille : Eve)

qui suit (p.19)

Thibauld
Sohier ° ~ 1064

ép.  Idette
d’Aubigny

(fille d’Hugues
Havet, seigneur

d’Aubigny)
(doublon avec

p.19)

Eudes
(Odon)
Sohier

° ~ 1065

Adam 1er (Anselme) Sohier
° ~ 1054 + après 1096 chevalier,

seigneur de Walincourt et de
Fontaine-lès-Gobert, croisé (~1096)

(condamnation d’Hugues d’Oisy
1071, tournoi d’Anchin 1096)

ép.  Philiberte Wautier

postérité qui suit (p.24)
(et thèse Roglo : p.26 et suivantes)

Alulfe
(Adélucie)

Sohier

Renaud (Reinotus, Reinoldus)
Sohier dit «de Haucourt» ° ~ 1063

+ après 1133 seigneur
de Haucourt, La Hérie et de Sérain

(hérite de Haucourt et Montiny
de son beau-frère et parrain Renaud

de Haucourt ; prétend à l’Avouerie
héréditaire sur l’Abbaye de Saint-André

du Cateau-Cambrésis)
ép.  Alix de La Fosse

(ou La Force ?)

Eve Sohier
° ~ 1060 + après 1133

(teste 1133 au profit
de son neveu

Renaud Sohier)
ép.  Renaud
de Haucourt

seigneur de Haucourt
et de Montigny

Hugues III Sohier dit «de Haucourt»
°~ 1063 + après 1133 seigneur
de La Hérie, Sérain et Prayelle
ép. ?, demoiselle de Rosel (fille

de Renaud de Rosel, Grand-Bailli de Cambrai)

postérité (2 fils) dont le cadet : Hellin Sohier
châtelain de Bohain, La Empire (près Roisest),

Beaurevoir, etc.)

Jean Sohier
chanoine

de Cambrai

Guillebert
Sohier

chevalier

Walincourt
(dès Adam)

Jeanne,
dame de Walincourt

Source originelle :
«origine de la maison de Sohier,
in-fol. à Leyde 1661

4

17

Sohier de Vermandois : «De gueules,
à une étoile d’argent à  5 branches en coeur»
Cimier : une croix entre deux bois de cerf
Supports : deux léopards lionnés
Devise : «Stella (XPI) duce»
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Vermandois
Branche de Sohier

Watier (Gautier) Sohier dit «de La Hérie»
et Ade (Adélaïde, Adeline) de Cambrai18

Renaud Sohier
seigneur de La Hérie et Serain

(éxécuteur testamentaire de Renaud, seigneur
de Haucourt, son beau-frère, avec Sohier de Béthune,
seigneur de Carency, son cousin ; se voit dépossédé

de l’Avouerie de Saint-André par l’Evêque de Cambrai)
ép. ~1153 Ade de La Fosse

? Sohier
Avoué

de Saint-André
(donation

à cette Abbaye)

Thibaud Sohier
ép. Ide d’Aubigny

(fille d’Hugues Havet,
seigneur d’Aubigny)
(doublon avec p.18)

Pierre Sohier
ép. ? Colet

(de la Maison de Roucy)

? Hugues II Sohier + 1203 (Palestine, croisé)
chevalier, seigneur de La Hérie, Prayale et Serain

(cité 1115 ? à la fondation de l’Ordre de Saint-Jean
de Jérusalem = semble problématique (date))
ép. ? Rosel (fille de Renaud, Grand-Prévôt

de Cambrai, apparenté aux Mancicourt)

Héllin Sohier + 1235 chevalier,
seigneur de La Hérie, Euvillers, etc., croisé

(cède une grande partie de ses biens à l’Abbaye
de Wallincourt avant de se croiser)
ép. Gillette Creton d’Estourmel,

dame d’Euvillers

Mathieu Sohier
+ (Palestine, croisé)

Pierre 1er Sohier
seigneur de La Hérie, Gouverneur en Artois

ép. 1) Adeline de Beaumont
ép. 2) Marguerite d’Inchy (fille de Raoul)

1) Baudouin Sohier
ép. Jacqueline Asniers

(de la Maison de Saint-Aubert)

sans postérité

2) Ha(u)notin (Jeannotin, alias Jehan) Sohier
seigneur de La Hérie, Bertries, Troncquoy, Capitaine

& Gouverneur du Cateau-Cambrésis (1272)
(sa devise : «Stelle duce quis coeurs»

ép. ? d’Eune (fille puînée de Robert d’Eune,
Pair du Cambrésis)

postérité qui suit (p.20)

2) Godefroi
Sohier

chevaleir

2) Ranulphe Sohier
chanoine régulier

à Cartimpré

2) Guyon Sohier
écuyer

(excommunié 1279
par l’Evêque
de Cambrai)
ép. ? Polle

2) ? Sohier
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Vermandois
Branche de Sohier

19
Ha(u)notin (Jeannotin,

alias Jehan) Sohier
et ? d’Eune

Gilbert (Gillebert) Sohier + 1299
chevalier, seigneur de la Hérie, Bertries, etc, Gouverneur

du comté d’Artois avec Simon de Mauregard (1292),
Ambassadeur du comte de Flandres auprès de l’Empereur
(cité 1273 ; cité 1274 dans une charte de Gui, comte de Flandres
et de la comtesse Isabelle : «Notre aimé preux et fidèle chevalier,

venue de le sang et chair jadis des hauts et puissants cuens
de Vermandois, nos cousins» qui lui octroie en outre droit

de chasse dans toutes ses dépendances)
ép. ? de Saint-Vaast (Louvet)

Mathieu Sohier + 1355
chevalier, seigneur de la Hérie, Bertries, etc, Gouverneur

de Beaurevoir (1324), Oisy (1327) puis de Crévecoeur (1340),
Maître d’hôtel de Jean de France (~1340, fils de Philippe de Valois),
Ambassadeur de Waleran de Luxembourg auprès de l’Empereur

(renonce 05/11/1328 à ses prétentions à l’avouerie de Saint-André
moyennant compensation réglée par l’Abbaye)

ép. Michelle des Aolains (d’Olhain ?)

Gilles Sohier
Bailli de Crévecoeur

ép. Péronne
de Forest

Wautier Sohier
ép. ? d’Escaillon

(soeur de Gérard,
seigneur de Juvy)

Mathilde Sohier
ép. Gui

de Haucourt

Pierre II Sohier +
écuyer, seigneur de la Hérie, Bailli d’Onaing et de Quarouble

pour le Grand-Chapitre de Cambrai
ép. 1) Marie Leuriotte (fille de Pierre Cholet ou Coulet dit «Leuriot»,

chevalier, fils de Gillard dit «Le Hideux», seigneur de Marcoing, Villers-Plouy,
Pair de Cambrésis ; nièce de Robert Coulet dit «de Roucy»,

Gouverneur et Lieutenant du Pays & Bailliage de Bapaume ~1351)
ép. 2) Mathilde de Wavrin de Villers du Tertre

postérité qui suit (p.21)
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Vermandois
Branche de Sohier

20
Pierre II Sohier

et 1) Marie Leuriotte
et 2) Mathilde de Villers du Tertre

1) Pierre III dit «Robin» Sohier + 1410 (Mons)
chevalier, seigneur de La Hérie, Bailli du seigneur de Mauny

(1370) puis d’Arleux (1392) (s’établit à Mons ; contraint
de vendre une partie de sa seigneurie de La Hérie)

ép. 1) Jeanne de Haveron
ép. 2) Françoisedu Sartray > sans postérité

1) Nicolas Sohier
ép. Michelle Le Fuzelier

postérité (dont de nombreux Baillis
en Cambrésis & de Grand-Prévôts

à Cambrai)

Armes de Pierre III Sohier :
«Ecartelé : aux 1 & 4, de gueules
à une étoile d’argent à 5 rais (Sohier) ;
aux 2 & 3, d’or à la croix de gueules
(Cholet ou Coulet de Roucy, dit «Leuriot»)
Couronne de comte,
Devise : «Stella XPI Duce»

Pierre IV dit «Robinet» Sohier
écuyer, Bailli d’Or et de Castillon (1436, pour le compte

de Jean de Gaure, comte de Cambrésis, Evêque
de Cambrai) (contraint de vendre ses terres)

ép. Marie de Layre (ou Laire)

Jacques Sohier
chanoine

de Soignies,
Protonotaire
Apostolique

Gilbert Sohier
ép. ? (soeur du seigneur
de Neuville-lès-Soignies)

Christophe Sohier
seigneur de Mamigny et Magrie,

conseiller au Souverain-Conseil de Mons
ép. Jeanne de Bonsq (fille de Pierre,

seigneur de Saint-Vaast, et du Val,
et de Collette de Sart)

Antoine Sohier
ép. Madeleine de Beaussart

sans postérité

Jeanne Sohier, dame de Mamigny
et Magrie (succède à son frère)

ép. Nicolas de La Boureillerie,
baron d’Hesdigneul,

Gouverneur de Péronne

postérité (2 filles)

Jean II Sohier
écuyer, réside à Mons (contraint de vendre

ses terres, notamment en 1477 ; quitte les brisures
et reprend les armes pleines de sa famille)

ép. Jeanne du Moulin

Jean III Sohier
écuyer, seigneur de La Bussière, Troncquoy, etc.

(cité à Mons en 1495), conseiller de l’Archiduc Philippe
d’Autriche (ajoute un cimier : une croix entre 2 bois

de cerf à ses armes ; vend  des biens venus de sa mère
et son fief patrimonial en Cambrésis en achevant la ruine

de de sa famille 22/08/1495 ;
la Hérie passe à la maison d’Elincourt)

ép. Madeleine de Fay (ancienne famille du Cambrésis)

postérité qui suit (p.22)

Suzanne
Sohier
+ jeune

Florence Sohier
Abbesse

à Valenciennes
des Dames

de Beaumont
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Vermandois
Sohier

21
Jean III Sohier

et Madeleine de Fay (Mona)

Jean IV Sohier
se retire à Jersey

(ses armes dans une charte de 1495 : celles
de son père avec 2 léopards lionnés pour supports)

ép. Thomasse de Grouchy
(armes : «D’or fretté d’azur de 6 pièces»)

postérité à Jersey et aux USA (Boston)
dénommée Sohier de Vermandois

Martin Sohier ° ~1484 + 1536
Receveur des terres de l’Abbaye de Crépin

près Valenciennes (1510/11)
ép. 1512 Sametine (?) Brassart (famille de Mons,

enrichie dans le commerce de soiries)

postérité (11 enfants) dont :
Guillaume ° 1514 + ~1571, chartreux à Mons & Valenciennes ;

Michel ° 1523 + 1566) exilé à Jersey comme son oncle ;

Jehan Sohier dit «Malapert» ° 1519 + 1560
qui ép. 1) Jeanne Cabault puis 2) Antoinette Malapert

et dont une partie de la postérité passe aux pays-Bas pour fait
de religion ~1572 (Hugues Sohier ° 1549 + 1642) à Anvers

d’abord puis en Hollande ; la noblesse de cette branche issue
des anciens comtes de Vermandois est reconnue par l’Empereur

(05/08/1658) qui crée constantin Sohier, seigneur
de Warnenhussen de Crableudam, baron du SERG.

Louis XIV le fit également chevalier de Saint-Michel (1656).

Les armes de la branche de Hollande : «Ecartelé aux 1 & 4
de gueules à une étoile d’argent (Sohier) ; aux 2 & 3 d’or

à la croix de gueules (Cholet Roucy dit «Leuriot») ;
heaume surmonté d’une étoile pour cimier ; couronne

de marquis avec 2 lions pour supports ; un écusson d’or à l’aigle
bicéphale de sable (Empire / Charlemagne) octoyé sur le tout

par faveur impériale...

un rameau de cette branche semble s’être établi en Italie dès le
XVII° siècle (Guillaume ° 1587 + 1654 à Rome)

Simon Sohier ° 1465 (Sebourg) écuyer
«Censeur» de la seigneurie de Vaucelles
(ou Vaucelette, venue de son père, au village

de Quarouble dépendant de l’Abbaye voisine)
 ép. Marguerite de La Houssière

postérité qui suit (p.23) dont
de nombreux Baillis & Censeurs de Vaucelles ;

ses descendants quittent la région au XVII° siècle
après les ravages des guerres : Nicolas Sohier

° 17/03/1638 (Condé-sur-l’Escaut), fils de Jacques
et de Claire de Bury se retire à La Paix-Saint-Antoine

à Saint-Pierremont (02) où il + 20/09/1728

??? Sohier
autres enfants



23

Mathieu Sohier
ép. 06/11/1524 Jeanne

de Caignoncle (fille
 de Nicolas et de Jacqueline

Le Mesureur)
(armes : «De gueules
à 3 annelets d’argent,

ecartelé d’azur
à 3 quintefeuilles d’or»)

Simon Sohier
ép. Jeanne Le Comte (fille

d’Aimeri, seigneur de Fronlay
et de ? d’Ermetine ; veuve
d’Aimeri de La Flagnière)
(armes : «D’azur au chevron

d’argent accompagné
de 3 quintefeuilles du même»)

Pierre Sohier
ép. 1547 Barbe Le Simon

(armes : «De Gueules
à 2 fasces ondées d’or
chargées de 6 monts

de sinople»)

Antoine Sohier
ép. Marie de Sars (fille
de Jean et de Jeanne

Cambier, de Lille)
(armes : «D’Or

à la bande de gueules
chargée de 3 lions

d’argent»)

Jeanne Sohier
ép. Roland de Villers

Nicolas 1er Sohier
° ~1490 Bailli de Vauxcelles

ép. Waudru Huberland

Vermandois
Sohier

22
Simon Sohier

et Marguerite de La Houssière

Jean Sohier
tige établie

à Maubeuge

postérité

Jacques Sohier
tige établie

à Condé

postérité :
Léon, Massart,

Marguerite (qui ép. ?
Gaillard), Marie & Anne

Simon Sohier
tige établie à
Valenciennes,
Le Quesnoy,

Fresne-les-Condé

postérité :
Pierre, Antoine

& Waudru

Jacqueline
 Sohier

ép. Philippe
du Sart, de Mons

postérité

Thierry
 Sohier

postérité

Philippe Sohier
+ 28/12/1572

Bailli de Vauxcelles
ép. Jeanne Despargne

postérité :
Ferry (dont postérité),
Jean (dont postérité),

Mathieu, Catherine & Anne

Nicolas II Sohier
° ~1530 Echevin de

Condé (1576) (cité actes
29/01/1578, 25/03/1562 :

location de terres),
laboureur

ép. ?

Antoine
 Sohier
+ jeune

Hugues Sohier
° ~1560 Echevin de Condé
(cité acte 27/08/1598 : achat

de terres), laboureur
ép. ?

postérité :
Pierre ° 08/01/1592
Arthur ° 02/08/1598
Ferry ° 06/12/1600

Simon ° 22/03/1603
Jacques ° 22/03/1606

ép. Claire de Bury
d’où postérité subsistante

au XX° siècle

Jean
ou Léon
 Sohier

Arthur
 Sohier

? Ferry Sohier
+ 1627 (Quarouble, 59)
Bailli & Administrateur

de la Cense de Vaucellettes
ép. Marguerite Lucas

+ 22/09/1625
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Adam 1er (Anselme) Sohier
et Philiberte Wautier

Pierre 1er Sohier dit
«de Walincourt» chevalier,

seigneur de Fontaines
ép. Jeanne Van Gorp

(3 fils et 2 filles)

Emma de Walincourt
dite «Emma Malicorne»
° ~1071 dame de Jéricho

ép. Eustache Grenier
° ~1076 + ~1123

seigneur de Sidon
et de Césarée,

Connétable
de Jérusalem

Vermandois
 Branche de
Fontaine-lès-Gobert
«De gueules, au lion d’argent
brisé d’une bordure d’or»

Adam dit «Le Diable
de Walincourt»

°~ 1066 seigneur
de Walincourt (1153-1184)

(cité actes 1158, 1164,
1173, 1174 et 1177)
ép. Joye d’Ailly

postérité qui suit p.26)

Baudouin
dit «Buridan

de
Walincourt»

°~ 1068
(cité acte 1154)

Matthieu
de

Walincourt
°~ 1070

Wattier (Wauthier) de Walincourt, chevalier,
seigneur de Fontaines

ép. Jeanne de Gognies (fille de Guillaume
de Gognies, seigneur des Mottes

et de Jeanne de Crèvecoeur)

Gilles Ide Antoine

Eustache Grenier
° ~1104

+ avant 1131

Gautier
Grenier
° ~1104

+ avant 1154

Agnès Grenier ° ~1117
ép. Baudouin II des Marests

° 1113 (Cambrai)
+ 1145 (Terre Sainte)
seigneur de Rhosas

? Grenier

Baudouin III
des Marests

2 autres
enfants

Adam II de Walincourt, chevalier
ép. ~1207 Marie (ou Mathilde) de Lille

(fille de Gérard de Lille et de Marie de Mérode)
(4 fils et 2 filles dont :)

Wattier
(Wauthier)

de Walincourt

Baudouin
de Walincourt

Al(l)ard Gérard Renée
de

Walincourt

Pierre II de Walincourt + après 1229
chevalier, seigneur de Fontaine-Lès-Gobert

Gilles de Walincourt
chevalier, seigneur de Fontaine-Lès-Gobert

(cité actes 1272, 1273)

Gui Anselme

Gilles II de Fontaine-Lès-Gobert + après 1290
écuyer, seigneur de Fontaine-Lès-Gobert et Buisson

(cité acte 1290 ; au moins 2 fils)

postérité qui suit (p.25)

+ correction Yves Lagouche
(28/06/2006)
sur le véritable patronyme
de Jeanne de Gognies,
épouse de Wattier de Walincourt
http://www.eclamedi.com/lagouche/

Gilles de Fontaines 1er du nom, chevalier, seigneur
de Fontaine-Le-Gobert est garant avec Guillaume de Vieslis,
Gérard de Forest, Pithon de Clermont, Jean de Ligner
et Adam Godin, tous chevaliers, de la promesse faite (09/1272)
par Hugues Sohier, chevalier, seigneur du Tronquoy
et de Bertries, capitaine du château de Cambrai
de faire observer  la composition des tailles
dues à Nicolas, Evêque de Cambrai.
 Il est encore cité dans un acte de vente (jour des Brandons 1273)
dressé par Hellin le Mire, chevalier et Fressende Le Leu,
sa femme, fille du seigneur de Bantousel à Walthier Creton,
seigneur d’Estourmel, concernant 3 mencaudées de terre
situées à Wallincourt.
(Histoire du Cambrésis, preuves, pp. 32-33)

Fontaines-lès-Gobert

Godefroi
de

Walincourt
°~ 1070
Bailli du

Cambrésis
(1134)

Renaud Sohier
de Walincourt

seigneur
de La Héries

et Prayelle
(hérite de sa tante
Eve des bois de

Walincourt)

18
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Jean de Fontaine dit «Le Flamand»
ép. Emilie

Jean II de Fontaine

Thomas de Fontaine écuyer
ép. Catherine de La Fontaine-Wicart

Jean III de Fontaine écuyer
ép. Catherine d’Ablaing

Thomas de Fontaine
ép. Jeanne d’Ablaing

Jean IV de Fontaine écuyer
ép. Anne Hoostmans

?

?

? Andrieu de Fontaine + 1598
écuyer  ép. ? Le Maire

Jérôme de Fontaine
échevin de Lille (avant 1633)

ép. Claire Pezin

Anne de Fontaine
ép. Jean de Baralle

Jérôme
de Fontaine

Hubert de Fontaine ° 1603
ép. Marguerite Robert

Martin
de Fontaine

Jean
de Fontaine

Jacques de Fontaine ° 1633 + 1704 écuyer, seigneur de Manduez ép. Marie Anne Fasle

Gilles de Fontaine ° 1692 + 1751 écuyer, Echevin de Lille, seigneur des Sarteaux, Liévin et Santes ép. Marie Marissal

Augustin Jérôme de Fontaine ° 1734 + an IV chevalier, seigneur de Resbecq et de Thieffries, Trésorier de France ép. Marie Vanhove

Théodore de Fontaine de Resbecq ° 1777 écuyer ép. 1) Catherine de Fontaine, sa cousine ép. 2) Marie Deléglise

Adolphe de Fontaine de Resbecq ° 1813 + 1865 ép. Angéline Lebas de Sainte-Croix

Léonce de Fontaine de Resbecq ° 1840 + 1913 ép. Marie-Thérèse d’Espinase

? Jean Sohier
ép. Marguerite Le Febvre

(cités en 1612 dans une vente à
Caullery)

Vermandois
 Branche de
Fontaine-lès-Gobert

Gilles Le Flamand
alias Le Flamenc

Gilles III de Fontaine-Lès-Gobert dit «Le Flamand»
+ après 1324 chevalier, seigneur de Fontaine-Lès-Gobert

ép. Amélie

? de Walincourt
seigneur de Fontaine-

Lès-Gobert

Gilles II de Fontaine-Lès-Gobert
et ?24
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Vermandois
Branche Walincourt

Baudouin dit «Le Varlet»
de Walincourt

+ 1205 (Andrinople) seigneur
de Walincourt, Prémont, X contre
le duc de Limbourg avec le comte

de Hainaut, X contre Henri, duc
de Brabant, croisé (3° et 4° croisades)

ép. Isabelle de Prémont

Adam dit «Le Diable de Walincourt»
et Joye d’Ailly

Mathieu
de Walincourt

+ ~1171

Ide de Walincourt
dame de Serain

et de Maillard
ép. Raoul de Bournonville

(fille de Louis
de Bournonville

et de Sylvie de Normandie)

Adam
de Walincourt

Evêque
de Thérouanne
(après 1213)

Gérard de Walincourt
+ après 1171

X contre le duc
de Limbourg avec son

frère pour le comte
de Hainaut

Adelscende
de Walincourt

ép. Hugues
d’Hestaing

Adam de Walincourt
seigneur de Walincourt, Malincourt,

Châtelain d’Ypers et de Bailleul
(~1212/16)

ép. Mabille de Bailleul, Châtelaine
d’Ypres et de Bailleul (fille de Baudouin

de Bailleul et d’Agnès de Wavrin)

Baudouin de Walincourt
dit «Buridan de Walincourt»

+ 1238 seigneur de Walincourt
(succède à son frère aîné), de Prémont

(à la mort de son frère Mathieu)
(cité actes 1209, 1219 et 1222 ; vente

1219 de terres à l’Abbaye de Saint-Aubert
par Baudouin et Ide, sa femme)

ép. Ide de Jauche, dame d’Aymeries
et de Beaudour (ép. 2) Raoul

de Baumetz)

Mathieu de Walincourt
+ 14/03/1205 (Andrinople)

seigneur de Prémont,
croisé (4° croisade)

ép. Clémence d’Antoing
(fille d’Hugues d’Antoing

et d’Agnès de Mons)

Joye de Walincourt
dame de Walincourt, Prémont

et Malincourt (succède à ses frères),
dame de Madelincourt et Elincourt

(acte de vente 1209 entre Nicolas,
sire de Dours et de sa femme Ivia

et leur frère Baudouin)
ép. 1202 Nicolas de Dours

seigneur de Dours et de
Fressencourt (Picardie)

+ entre 1209 et 1212
(fils de Gui de Dour)

Liutgarde de Walincourt
ép. Jean de Rambures

(fils du seigneur
de Rambures

et d’Yvette (Ide)
de Melun)

Renée de Walincourt
ép. Hugues de Ligne

(fils de Wauthier II
de Ligne

et de Marguerite
de Fontaines)

Roger
de

Walincourt

Alix de Walincourt
ép. (1248 ? ou avant)

Wauthier VI
de Bousies,

seigneur de Bousies
(fils de Wauthier V

de Bousies
et d’Aleide

d’Estourmel)

Jean 1er dit «Liévin»
de Dours + après 1244

seigneur de Dours
et Walincourt

(relève les nom
& armes des Walincourt)
ép. ?, dame d’Avesnes

postérité qui suit (p.27)

Drogon
de Dours
dit «de

Walincourt»

Nicolas de Dours
dit

«de Walincourt»
seigneur de Clary

24
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Vermandois
 Branche de Dours-Walincourt

Baudouin de Walincourt
seigneur de Walincourt et Dours

(cité acte 1276)
ép. Jeanne de La Folie (fille

du seigneur de La Folie)

Jean 1er dit «Liévin» de Dours
et ?, dame d’Avesnes

autres
enfants

Jean II de Walincourt dit «de Luxembourg»
seigneur de Walincourt et Dours

(cité actes 1272, 1283 et 1290)
ép. Marguerite de Hangest (fille d’Aubert

de Hangest et de Marie de Roye)

Baudouin de Walincourt
dit «de Dours», dit «Buridan»

seigneur de Walincourt et Dour

sans alliance

Jean III de Walincourt dit «d’Oisy-Luxembourg»
seigneur de Walincourt

(cité actes 1306, 1314)
ép. Béatrix de Hellin-Landas, dame de Cysoing

(1314)

??
(2 fils)

?
(1 fille)

Aélis de Walincourt
° 1310 + 1348

ép. Jean II de Ham
et de Piéton

° 1305  + 1344

Jean IV de Walincourt dit «Burlette» + 1345 (Stavoren, Frise)
seigneur de Walincourt, Cysoing, Beer de Flandres
(retire son hommage au comte de Hainaut en réprobation

avec l’alliance Hainaut-Angleterre ; rend hommage
au Roi de France 19/05/1340)
ép. Jeanne d’Hamelincourt

Isabelle
de Walincourt + 1388

ép. Jean Mansart
d’Esne(s) + 1358

Béatrix de Walincourt
ép. Gobert d’Argies,

seigneur de Canteleu
et de Montay + 1351

Jeanne de Walincourt
+ 23/02/1365 dame de Walincourt, Cysoing,

Prémont et Elincourt
(citée actes 1358 et 1366)

ép. Jean II, baron de Werchin (fils de Gérard
de Werchin et d’Isabeau d’Antoing) + 1377

Isabelle de Walincourt + 1388
ép. Jean II Le Flamenc, seigneur de Varesnes

(fils de Raoul VII et de Yolande d’Enghien)
ép. 2) Waleran de Raineval, comte

de Fauquembergues +X 1415 (Azincourt)

? de Walincourt
(fils)

+ jeune (14 ans)

Walincourt passe à la famille
de Werchin, (Sénéchaux du Hainaut)

26
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Vermandois
Walincourt
(origines d’après
la base Roglo)

Hugues, seigneur d’Oisy
° 1046 + 1111

ép. Aude de Rumigny
° ~1050

Adam de Walincourt
+ 1117

ép. Philiberte Wautier

Hugues d’Oisy
° ~1075 + 1133 seigneur
d’oisy et de Crévecoeur
ép. Hildéarde de Mons
° ~1085 + après 1131

Godefroi
d’Oisy-Walincourt

Simon d’Oisy
° ~1100 + 1171

ép. Ade
de La Ferté-Ancoul

Clémence d’Oisy
° ~1110 + avant 1165

ép. 1129 Guillaume de Béthune,
seigneur de Béthune, Richebourg

et Warneton

Hugues d’Oisy
+ 20/08/1189

ép. 1) ~1160 Gertrude
de Lorraine

ép. 2) ~1183 Marguerite
de Blois ° ~1170 + 1230

Hildiarde d’Oisy
° 1135 + 1177 (Terre Sainte)

vicomtesse de Meaux,
dame de Crèvecoeur

ép. André de Montmirail, seigneur
de La Ferté-Gaucher + avant 1180

Baudouin de Walincourt
chevalier, seigneur

de Walincourt, Séquehart
et Perremont

ép. Aélis de Limbourg

Alix de Walincourt
ép. Nicolas d’Avesnes

+ 1227 seigneur
de La Flamenderie

Renaud de Haucourt
ép. Judette de Honnecourt

Gilles de Grébert
° 1070 (Honnecourt-

sur-Escaut, 59)
ép. Ade de Prémont

Gilles de Grébert
ép. Colle de Beaumont

Gilles
ép. Mathilde de Bourlon

Gilles
ép. Nicole de Beaumont

postérité qui suit (p.29)

18
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Vermandois
Walincourt
(origines d’après
la base Roglo)

Gilles
et Nicole de Beaumont

Guillaume
ép. 1) 1219 Frémine  de Bullecourt

ép. 2)  Usile de Cartigny

Jehan Hugues

1) Jacquemart
+ 1271 (Cantaing)

ép. Alix de Caullery  + 1271

2) Mathilde 2) Usile

Regnault
ép. Jeanne de Cagnicourt

1) Colin 2) Agnès

Pierre Gilles

Jean + 1328 (Oisy)
ép. Anne de Party

Pierron MathieuGillon Baudouin

Watier + 11/07/1421
ép. Marguerite

de La Croix d’Ostricht
+ 20/06/1404

Gilles Jean
+ 1393

Baudouin Agnès
+ 1435

Etienne
+ 1402

Jeannot
+ 1402

Jean + 14/07/1455
ép. Jacqueline Vredeau

+ 07/10/1464

Watier Péronne Isabelle Jacques Aimeri
+ 17/10/1464

? Ide de Walincourt
 + 14/07/1455

ép. ~1270 Gobert de Dargies,
seigneur de Dargies et Catheux

+ avant 1285 (fils de Renaud de Dargies
et d’Isabelle de Clermont ;

ép. 2) ~1280 Agnès de Bruyères
(-Le-Châtel) + avant 1329)

postérité Dargies ou d’Argies

28
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Wal(l)incourt
Divers
& Annexes

? Isabelle de Walincourt
ép. Jean de Varennes

Jeanne de Varennes
ép. Waleran de Raineval +X 1415 (Azincourt)
seigneur de Raineval et de Pierrepont, comte

de Fauquemberghe (1392, y succède à sa tante Jeanne
de Luxembourg) (fils de Raoul II de Raineval, Grand-Panetier

de France, et de Philippotte de Luxembourg)

Raoul III de Raineval + 1404

sans postérité

Jeanne de Raineval + avant 28/11/1413
dame de Raineval et Pierrepont

ép.1406 Baudouin d’Ailly, vidame d’Amiens

postérité Ailly

Aucune personne portant le patronyme de « WALINCOURT » n’est citée dans les archives B, G et
H des A.D. du Nord entre 1365 et 1520. On peut donc penser que Michelle n’était pas originaire de
Cambrai, mais peut-être de Belgique où se seraient installés des descendants légitimes ou illégitimes
de cette ancienne famille du Cambrésis, bien connue entre le XIème et le XIVème siècle, dont la filiation
est la suivante :
- Adam 1er de WALINCOURT, dit « Le Diable » (fils de Hugues 1er d’OISY Châtelain de Cambrai selon
les uns ; fils de Baudoin dit « de LIMBOURG » selon les autres ???), ° ~1095 + après 1177 et avant
1183 (Sceaux DEMAY 1745 et 1746), époux de Joye de HAILLY,
d’où :
- Baudouin de WALINCOURT, dit « Le Varlet », ° ~1120 + 1204 (Sceaux DEMAY 1749), époux
d’Isabelle de ROYE,
d’où :
- Adam de WALINCOURT, décédé en 1218 (Sceaux DEMAY 1747 et 1748 ; frère du célèbre
chevalier Mathieu BURIDAN,qui participa aux 3ème et 4ème croisades et + 1205 (Andrinople), époux de
Mabille de BAILLEUL, châtelaine d’Ypres), d’où :
- Baudouin de WALINCOURT + 1242 sans postérité (Sceaux DEMAY 1750, 1751 et 1752) et sa
soeur Joye de WALINCOURT, dame héritière de Walincourt, Prémont, Malincourt, Elincourt, La
Sottière, Clary, Selvigny, etc., Pairesse du Hainaut + après 1242, (Sceau DEMAY 386), épouse de
Nicolas de DOURS + 1209,
d’où :
- Jean de DOURS-WALINCOURT ° ~1170 + après 1244, époux de N. d’AVESNES,
d’où :
- Baudouin de DOURS- WALINCOURT, + ~1205 + après 1276 (Sceaux DEMAY 1753-1754), époux
de Jeanne de la FOLIE,
d’où :
- Jean II de DOURS-WALINCOURT, ° ~1240 + après 1306 (Sceaux DEMAY 1290, 1293, 1306), époux
de Marguerite de HANGEST (Sceau DEMAY 1759, ADN, 36 H 171, 37 H 83 et 37 H 115) , d’où :

- Jean III de WALINCOURT ° ~1275 + avant 1343 (Sceau DEMAY 1758), époux de Béatrix de
CYSOING (A.D.N., 38H 71, Sceau DEMAY 1760),
d’où :
- Jean IV Burlette de WALINCOURT +X1345 (frère d’Isabelle, épouse de Mansart d’ESNES), ° ~1305,
époux de Jeanne de HAMELINCOURT,
d’où :
-Jeanne de WALINCOURT °~1330 + 1365 (Sceau DEMAY 386), épouse en 1350 Jean II de WERCHIN
qui hérita de la seigneurie de Walincourt.
Quatre autres pistes : Dans les « Monumens » de SAINT-GENOIS, on trouve au XIVème

siècle, un Frédéric seigneur de Walincourt époux de Philippote de TRAZEGNIES ; Un
Thierry ou Dietrich de WALINCOURT est dit seigneur d’Aa, Maréchal de Hainaut en 1339
dans un traité d’alliance entre Jean de BRABANT et Louis Comte de Flandre (Sceau
DEMAY 389) ; un Nicolas de WALINCOURT est cité dans les archives de l’Abbaye des
Guillemins de Walincourt en 1356 (65 H 84) ; un « de WALLAINCOURT » est cité dans
l’échevinage de Cambrai entre 1399 et 1406 (3G 181).

Sources :
- Octave Le Maire «Recherches sur les Maisons de Dours,de Wallincourt,de Fressencourt et Le
Maire».XI°-XV° siècles» in « Etudes historiques dédiées à la mémoire de Roger Rodière», tome V,
fascicule 2, Arras 1947 des « Mémoires de la Commission Départementale des Monuments
Historiques du Pas de Calais» p.55 à 84.
- «L’Histoire généalogique et héraldique des seigneurs et baronnie de Wallincourt en Cambrésis»
de l’Abbé Léon Guiot, Cambrai,1901. Mémoires de la Société d’Emulation de Cambrai - 1900 - T.54
- Le Carpentier : Histoire de Cambray, etc. – Leide 1664 –
Part I - p.232, Part III - p. 1064, Part II - p. 235, Part III - p.639
(Source à manipuler avec la plus grande précaution).

Citation in extenso d’un texte émanant d’Arnaud Gabet (Cercle généalogique de Cambrai) par l’entremise d’Emmanuel
Philippe, correspondant de ce site et descendant d’une alliance Le Mire-Walincourt.

Précisions apportées par les Archives Départementales du Nord (avant 05/ 2008)


